
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2017/2270 A CONSILIULUI 

din 9 octombrie 2017 

privind încheierea Acordului-cadru de parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele 
membre ale acesteia, pe de o parte, și Mongolia, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 207 și 209, coroborate cu 
articolul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Decizia 2012/273/UE a Consiliului (2), Acordul-cadru de parteneriat și cooperare între 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Mongolia, pe de altă parte, a fost semnat la 30 aprilie 
2013, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2)  Acordul ar trebui aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acordul-cadru de parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 
Mongolia, pe de altă parte se aprobă în numele Uniunii. 

Textul acordului se atașează la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate prezidează Comitetul mixt prevăzut la 
articolul 56 din acord. 

Uniunea este reprezentată sau, după caz, Uniunea și statele membre sunt reprezentate în Comitetul mixt în funcție de 
domeniul de aplicare. 

9.12.2017 L 326/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobarea din 15 februarie 2017 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia 2012/273/UE a Consiliului din 14 mai 2012 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului-cadru de parteneriat și cooperare 

între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Mongolia, pe de altă parte (JO L 134, 24.5.2012, p. 4). 



Articolul 3 

Președintele Consiliului procedează, în numele Uniunii, la notificarea prevăzută la articolul 63 alineatul (1) din acord (1). 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 9 octombrie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. KIISLER  

9.12.2017 L 326/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 


	DECIZIA (UE) 2017/2270 A CONSILIULUI din 9 octombrie 2017 privind încheierea Acordului-cadru de parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Mongolia, pe de altă parte 

